

স্নাতকোত্তর পাঠক্রম (P. G.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination) :

ডিসেম্বর, ২০১৪ / জুন, ২০১৫

Social Work

দ্বাদশ পত্র [12th Paper : Crime And Correctional Administration]

সময় : চার ঘণ্টা

পূর্ণমান : ১০০

Time : 4 Hours

Full Marks : 100

(মানের গুরুত্ব : ৮০%)

(Weightage of Marks : 80%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।

অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর

কেটে নেওয়া হবে। উপোক্ত প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

Special credit will be given for accuracy and relevance

in the answer. Marks will be deducted for incorrect spelling, untidy work and illegible handwriting.

The weightage for each question has been indicated in the margin.

বিভাগ - ক

Group - A

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *two* questions. 18 × 2 = 36

1. অপরাধ বলতে কি বোঝায় ? অপরাধ ও অপরাধ বিজ্ঞানের মধ্যে তুলনামূলক আলোচনা করুন। ভারতে অপরাধের মূল কারণগুলি কি কি ?

What is meant by crime ? Make a comparative discussion between crime and criminology. What are major causes of crime in India ? 4 + 10 + 4

2. অপরাধ শাস্ত্রের অগ্রগতিতে জেরিমি বেনথাম এবং এনরিকো ফেরির অবদান বর্ণনা করুন।

Narrate the contribution of Jeremy Bentham and Enrico Ferri towards the growth of criminology.

9 + 9

3. উত্তর আমেরিকা অথবা ইউরোপের অপরাধ বৃদ্ধির কারণগুলি ব্যাখ্যা করুন।

Trace the reasons of growth of crimes in North America **or** Europe. 18

4. ভারতে বিভিন্ন ধরনের সংগঠিত অপরাধগুলির নাম লিখুন। এই অপরাধগুলির নিরসনের জন্য কি কি ব্যবস্থা নেওয়া হয় ? এই ব্যবস্থাগুলিকে কি আপনি যথেষ্ট বলে মনে করেন ?

Mention the different types of organised crimes committed in India. What are the measures taken to combat these crimes ? Do you consider these measures as satisfactory ? 5 + 10 + 3

বিভাগ - খ

Group - B

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any *three* questions. 12 × 3 = 36

5. আইনের সঙ্গে শিশু বা কিশোরের সংঘাত বলতে কি বোঝায় ? ২০০০ সালের J. J. Act-এর সংশোধনাত্মক ভূমিকা আলোচনা করুন।

What is meant by 'Child or Juvenile in conflict with law' ? State the corrective measures categorised in the J. J. Act, 2000. 4 + 8

3 PGSW-12 (PT/8/XII)

6. মহিলাদের উপর যৌন নিগ্রহের প্রতিরোধে উল্লেখযোগ্য ফৌজদারী ধারাগুলি বর্ণনা করুন।
State the important provisions of criminal law to combat sexual harassment on women. 12
7. অপরাধ নিয়ন্ত্রণ এবং ব্যবস্থাপনায় 'প্যারোল' ও 'আফটার কেয়ার'-এর আইনী ব্যবস্থাগুলি উল্লেখ করুন।
State the statutory provisions of 'Parole' and 'after care' towards control and management of crime. 12
8. প্রবেশন বলতে কি বোঝায়? একজন প্রবেশন আধিকারিকের কার্যাবলির বিবরণ দিন।
What is Probation? Discuss the functions of a Probation Officer. 4 + 8

বিভাগ - গ

Group - C

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any four questions. 7 × 4 = 28

9. অপরাধ শাস্ত্রের অগ্রগতিতে ইটালির 'পজিটিভ' স্কুলের গুরুত্ব আলোচনা করুন।
State the importance of positive school of criminology of Italy towards growth of criminology. 7
10. রাষ্ট্রপুঞ্জের মানবাধিকারের বিশ্বজনীন ঘোষণা বলতে কি বোঝায়? এই ঘোষণার যে কোন পাঁচটি অনুচ্ছেদ উল্লেখ করুন।
What is Universal Declaration of Human Rights of U.N.? Mention any five articles mentioned in this U. N. Declaration. 2 + 5
11. আলিপুর সেন্ট্রাল জেল অথবা প্রেসিডেন্সি জেলের প্রশাসনিক কাঠামো বিবৃত করুন।
State the administrative structure of Alipore Central Jail OR Presidency Jail. 7

PGSW-12 (PT/8/XII) 4

12. মুক্ত কারাগারের ধারণাটি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করুন। মুক্ত কারাগারের প্রসঙ্গে আপনার চিন্তা ব্যক্ত করুন।
Briefly state the concept of open prison. Explain your judgment on open prison. 3 + 4
13. নীচের যে কোন একটির পার্থক্য নির্ণয় করুন :
ক) জামিনযোগ্য অপরাধ ও জামিন অযোগ্য অপরাধ
খ) ধর্ষণ ও স্ত্রীলতাহানি
গ) কিশোর অপরাধী ও প্রাপ্তবয়স্ক অপরাধী।
Draw distinction between any one of the following : 7 × 1
a) Bailable offence and Non-bailable offence
b) Rape and Molestation
c) Delinquent juvenile and adult offender.
14. সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন (যে কোন একটি) :
ক) ভারতীয় দণ্ডবিধির ১২৫ ধারা
খ) শিশুকল্যাণ কমিটি
গ) নিয়ন্ত্রণ তত্ত্ব।
Write short note on (any one) : 7 × 1
a) Section 125 of Cr Pc
b) Child Welfare Committee
c) Control theory.